PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações
p * () Projeto de Lei
R ( ) Projeto de Decreto Legislativo
O ( ) Projeto de Resolução
T ( ) Requerimento
O (x) Indicação

( ) Moção N° 019/2019
C ( ) Emenda
O
L
O
AUTORIA: ANDRE LUIZ BAIER

O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município
de Nova Mamoré/RO, Senhor CLAUDIONOR LEME DA ROCHA, com Cópia para o
Secretário de Saúde RAFAEL TADEU RIPKE RABELO a contratação Dentista.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A atenção básica de Nova Mamoré, possui apenas uma dentista 20 horas
para atender no posto do Planalto, situação caótica perante a demanda da população,
sendo a saúde bucal responsável em combater diversas doenças futuras com
tratamento de limpeza obturação entre outros.

Visando qualidade no atendimento faz necessário a contratação de mais
profissionais na área da Saúde Bucal (dentista), proporcionando a política de inclusão
de políticas públicas de saúde aos munícipes, as vezes não são atendimentos pela
grande demora por apenas um de profissional.

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços
públicos e interesse social INDICO na forma regimental, após ouvido o Egrégio
Plenário, para que o Senhor Prefeito Municipal atenda a esta propositura.

Plenário das Deliberações, em 25 de Outubro de 2019.